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1. Qéllimi/ Objektivat e rregullores
Hartimi i rregullores bazé pér realizimin e Pyllit Orbital t& Tiranés.

1.1 Orientime té pérgjithshme

Bazuar né ligjin 107/2014 “Pér Planifikimin e Territorit” (i ndryshuar) dhe akteve nénligjore né
zbatim t& tij, éshté hartuar Plani i Pérgjithshém Vendor pér territorin e ri administrativ t&
Bashkisé Tirang. Gjaté hartimit t& kétij plani jané identifikuar dhe pérkufizuar ligjérisht dhe
teknikisht népérmjet ményrave té ndérhyrjes né territor si dhe kushteve t& zhvillimit, limitet
maksimale t& shtrirjes sé sistemit urban né mjedisin natyror dhe bujqésor, t&€ identifikuar nga
kuadri ligjor né fuqi si vija e gjelbér e qytetit. Gjaté hartimit t& strategjis¢ territoriale ky
pérkufizim ligjor &éshté transformuar né njé projekt strategjik shumé dimensional qé prek
kryeqytetin duke ndikuar né aspektet juridike, mjedisore dhe arkitektonike.

Pér sa mé sipér, pér njésiné administrative t& Tiranés, ky projekt strategjik pérkufizon Pyllin
Orbital (Metrobosco) té kryeqytetit.

Pylli Orbital, pércaktohet si njé instrument pér frenimin e konsumit t&é tokés (bujqésore dhe
natyrore), shpérhapjes urbane e identifikuar si kufiri fizik i zhvillimit dhe zgjerimit t€ sistemit
urban né mjedisin natyror. Ky kufi pérkufizohet né terma ligjore dhe teknike si njé brez me
funksion natyralizimi, q&é do t& lidh& parget ekzistuese suburbane, zonat bujqésore, zonat pyjore
dhe zonat pérreth ligeneve, duke gené késhtu né vetvehte njé nga hapésirat e reja t€ gjelbérta te
Tiranés. Me njé sipérfage prej 2563.8 ha ky pyll konceptohet si njé brez mbrojtés i cili do t€ keté
mundési t& bllokojé konsumin e tokés duke krijuar njé unazé me pemé frutore, parge, pyje me
natyralizim t& gjeneruar nga njé brez pérkufizues t& kryeqytetit prej rreth 2 milioné pemésh.

2. Fusha e veprimit / Pércaktimi i kufijve

Metrobosco do t& lidhé 5 mjedise t& ndryshme, t& paragitura né hartén e shirirjes sé Pyllit
Orbital dhe parget pérbérése, Shtojca I:

a) Parku Kombétar i Dajtit

Parku Kombétar i Dajtit konsiderohet zoné e mbrojtur dhe &shté i pérbéré kryesisht nga pyje dhe
nga disa zona ku ndodhen rezervuare me ujé, & cilat shérbejné kryesisht pér aktivitete bujgésore
familjare. Ky park pérfshin habitatin e pérkryer pér aktivitete q& lidhen me turizmin e
géndrueshém si ecjet dhe ngjitjet né mal.

b) Oazet Natyrore — Parku Rekreativ i Farkés
Zona qé rrethon Ligenin e Farkés éshté pika ku brezi i gjelbér depérton né qytet duke ndérlidhur
parkun me unazén e katért dhe mjedisin urban t& pjesés jug-lindore t€ kryeqytetit.



Pér karakterin e tij natyror, aférsiné me Parkun Kombétar t& Dajtit dhe pér shkak t€ mungesés sé
problemeve t& médha té ndotjes apo pikave t& pérqendrimit, kjo zoné mund t& konsiderohet si njé
rezervé natyrore, njé zoné e mbrojtur pér specie té egra dhe aktivitete rekreative.

¢) Pyjet frutore produktive

Zona ndérmjet ish komunés sé Vagarrit dhe Farkés pérbén lidhjen natyrore ndérmjet Parkut t&
Lumit Erzen dhe Parkut t& Ligenit. Karakterizohet nga fusha kodrinore té cilat né t& kaluarén
jané pérdorur pér shfrytézimin e aktiviteteve bujqésore, e ndikuar negativisht nga prania e
landfillit t& Sharrés qé kérkon vepra té réndésishme t& mitigimit mjedisor.

d) Zonat bujqésore

Kjo zoné, e kufizuar nga aksi Tirané-Durré SH2/SHS56, &shté pjesé e njé territori t&¢ madh
bujgésor t& pérbéré kryesisht nga pyje dru-frutorésh t& cilat ndonése ndikojné né gjenerimin e
siluetés sé gjelbér té Tiranés mundésojné gjenerimin e ekonomisé bujqésore né kéto territore.
Kjo zoné shtrihet né Parkun e Ligenit Allgjaté, Parkun e Ligenit t¢ Kasharit deri né pjesén veri-
lindore t& njésisé administrative Vaqarr.

e) Parku i Lumit té Tiranés

Parku i Lumit t& Tiranés pérbéhet nga hapésira mé e re e gjelbér e pjesés veriore t&€ Tiranés, pjesé
e sistemit natyror t& brigjeve t& lumit. Pérgjaté késaj hapésire pérfshihen sipérfaqet rekreative
dhe natyrore té cilat jo vetém do t& markojné si silueté pejsazhi vijén ujore t&€ lumit t€ Tiranés por
edhe do t&¢ mundésojné gjenerimin e aktiviteteve rekreative pér pjesén veriore té qytetit.

3. Rregullat e Zbatimit

Kjo rregullore pércakton ményrat e ndérhyrjes, tipologjité hapsinore sipas llojeve t& bimésisé,
instrumentet dhe rregullat pér realizimin e Pyllit Orbital népérmjet investimeve publike dhe
partneritetit publik privat kur &shté e mundur.

Tipologjité e ndryshme t&€ ményrave té ndérhyrjes né territor jané pérshkruar né Hartén e
ményrave té ndérhyrjeve né territor (Shtojca 3) bashkélidhur késaj rregullore por q&€ né t€ gjitha
rastet respektojné rregullat qé vijojné.

Meényrat e ndérhyrjes né territor pér realizimin e Pyllit Orbital t& cilat do t& impaktojné njésité ku
kalon ky pyll, jané pércaktuar né bazé t& pérdorimit t& propozuar t& tokés sipas Planit t&
Pérgjithshém Vendor dhe tipologjive t& njésive strukturore q& pérb&jné hapésirén territoriale né
Hartén e Shtrirjes sé Pyllit Orbital dhe Sistemet Territoriale (Shtojca 2) ku shtrihet Pylli Orbital.




3.1 Sistemet natyrore dhe bujqésore — konservim, ristrukturim / rigjenerim

Bashkia e Tiranés né vijim t& késaj rregullore do té hartojé me rregullore t& veganté skemat
financiare pér realizimin e Pyllit Orbital né sistemet natyrore dhe bujgésore népérmjet
investimeve publike dhe partneritetit publik-privat.

Kéto skema do t& pérfshijné ményrat e ndérhyrjeve pér kéto kategori t& pérdorimit t& tokés sipas
Hartés sé ményrave té ndérhyrjes né territor (Shtojca 3):

- Konservimi - Masa pér parandalimin e degradimit t& territorit natyror apo bujgésor
népérmjet ndérhyrjeve t€ strukturimit pér rigjenerimin e kétyre tokave. Gjithashtu kéto
masa do t& synojné zhvillimin e ekonomisé bujqésore né koherencé me strategjiné e
zhvillimit t€ Pyllit Orbital.

- Ristrukturim / rigjenerim - Ndérhyrje né territor pér realizimin e Pyllit Orbital me géllim
rivlerésimin dhe ripértéritjen e strukturés ekzistuese t& sipérfaqeve natyrore. Bashkia e
Tiranés do pércaktojé fondet vjetore pér ristrukturimin dhe rigjenerimin e Pyllit Orbital
né territorin e sistemit natyror.

3.2 Sistemi urban — rizhvillim

Bashkia e Tiranés ka identifikuar njésité¢ me pérdorimet e propozuara t& tokés pjesé t& sistemit
urban sipas Rregullores Vendore né zbatim té Planit t& Pérgjithshém Vendor, ku lejohen te drejta
zhvillimi né t& gjitha pérdorimet e sistemit urban pér t& gjitha njésité né t& cilat mbivendoset
Pylli Orbital sipas kushteve zhvillimore t& pércaktuara nga PPV, me kushtin e zbatimit t&
rregullave t& pércaktuara nga kjo rregullore pér realizimin e Pyllit Orbital.

N& kéto raste e drejta e zhvillimit do t& jepet me kushtin e mbjelljes s&¢ peméve pér realizimin e
Pyllit Orbital, t&¢ identifikuara sipas legjendés pérkatése t& pércaktuar pér t& gjithe¢ hapésirén
territoriale né t& cilén shtrihet, sipas Hartés sé¢ ményrave té ndérhyrjes né territor, Shiojca 3,
bashkélidhur késaj rregullore.

Secila njési strukturore ka té pércaktuara né hartén pérkatése si vijon:

1. Llojin e bimésisé (druréve) té cilat do t& respektojné tipologjing e Hartés sé llojeve té
bimésisé (shtojca 4) dhe specifikimet teknike minimale t& précaktuara né Tabelén e
llojeve té bimésisé (shtojca 6).

2. Moshén e druréve gjaté mbjelljes sé detyruar né kushtet e pajisjes me leje ndértimi e cila
duhet té jeté prej 5 deri né 10 vite sipas llojit.

3. Standartin e vendosjes sé tyre sipas kushteve teknike pérkatése (m? sipas tipit,
minimumin e mundshém).




3.3 Sistemi Infrastrukturor- Rizhvillim, ristrukturim

Realizimi i Pyllit Orbital pérgjaté territoreve pjesé té sistemit infrastrukturor do t€ béhet
népérmjet investimeve publike. Tipologjité e peméve qé do t& mbillen né kéto zona do té ruajné
normat e sigurisé teknike né rastet e rrezikut té zjarreve, si p.sh nénstacionet elektrike, etj., dhe
krijimin e barrierave izoluese né infrastrukturén e rrugéve kryesore.

4. Rregulla té pérgjithshme

NE té gjitha rastet e aplikimit pér zhvillim né njésité strukturore né té cilat mbivendoset strategjia
e gjenerimit té Pyllit Orbital, Drejtoria e Planifikimit t& Territorit do t& pércaktojé tipet e druréve
dhe kushtet teknike pérkatése si parakusht per projektin teknik gjaté aplikimit pér leje ndértimi,
sipas pércaktimeve té késaj rregullore.

NEé té gjitha rastet e zhvillimit me kushtin e mbjelljes s& detyruar sipas pércaktimeve té késaj
rregullore, Drejtoria € Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit mbart detyrimin e miratimit t&
vazhdimit t€ punimeve sipas kushteve g€ vijojné:

1. Mbjellja e detyruar duhet t& jeté realizuar sipas standardeve teknike t& pércaktuara né
kété rregullore me miratimin e Aktit t¢ Kontrollit “Pér pérfundimin e punimeve (é
karabinasé sé strukturés”.

2. Ng& té gjitha rastet asnjé ndértim subjekt i késaj rregulloreje nuk do t& pajiset me leje
pérdorimi né rast se nuk ka plotésur kushtin e mbjelljeve sipas lejes s¢ ndértimit para
Aktit té Kontrollit “Pér kontrollin e sistemimeve té jashtme”.

3. NE& té gjitha njésité ku mbivendoset strategjia e realizimit t& Pyllit Orbital, nuk lejohet
tejkalim i lartésisé mbi 3 kate. Ky rregull éshté i vlefshém edhe né rastet e pérfshirjes t&
instrumentéve zhvillimor t& parashikuar sipas nenit 54 pika 4 t¢ Rregullores Vendore.

4. N&é t& gjitha njésité subjekt PDV ku do t& propozohet konvertim i kategorisé s¢ propozuar
t& pérdorimit t& tokés pér realizimin e Pyllit Orbital sipas shtrirjes t& kufirit t& tij né
Hartén e Njésive Strukturore qé prek Pylli Orbital (Shtojca 5) népérmjet PPP
(partneriteteve publike private), standardet e késaj rregullore do t& aplikohen né PDV-t&
pérkatése.

5. Né té& gjitha rastet e kérkesave pér zhvillim né pérdorimet IE (Industri dhe Ekonomi) ku
mbivendoset hapésira territoriale e shtrirjes sé Pyllit Orbital, nuk lejohet zgjerim i KSHT-
s€ mé tepér se 50% e pronés.

6. Né té gjitha rastet e kérkesave pér zhvillim né pérdorime té cilave u mbivendoset Pylli
Orbital, nuk lejohet tejkalim i shfrytézimit t& néntokés mbi 50% t& sipérfages s¢ parcelés
t& pérfshiré pér zhvillim.
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